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Wścieklizna u lisów pojawiła się pc raz
pierwszy w Europie w XIX wieku (12); łv ia-
tach 1803-1925 notowano 7 duzych enzootii
wścieklizny tycŁl zwierząt. W Europie głów-
nym ośrodkiem wścieklizny iisów są kraje Eu-
ropy Środkowej, co stało się szczególrrie v,ri-
doczne z końcem II wojny światowej. Aktual-
nie wścieklizną lisóvr dotkniętych jest 11 kra-
jów europejskich.

Według danych piśmiennict\^,a populacja li-
sa osiągnęła liczebnośc 2-4 razy większą, ani-
zeli na początku biezącego stulecia (23). Lisv
stanowią od 64-BBO/u przypadków wściekiizny
u zwierząt. Przypuszcza się jednak, ze nasilenie
tej choroby u lisów jest 2-3 razy większe, ani-
zeli mozna to stwierdzić na podstawie badań
wirusologicznych padłych lub odstrzelonych
zl,vierząt. uczeni porównują występowanie
wścieklizny u ]isów do góry Iodowej, której
zanurzona część przekracza wielokrotnie wiel-
kością wynurzoną, widoczną częśc (7, 24),

W Polsc,e nasilenie wścieklizny lisów zaczę-
to obserwować na przełomie lat 1957-1967
i stwierdzorto, że u tych zwierząt występuje
alra znacznie częściej niż u psów, kotów i in-
nych zwierząt domowych. W 1979 r. noiowa-
no w Polsce 1044 przypadki wścieklizny u
zwierząt domowych i wolnożyjących. Spośród
tej liczby 7l,80lo przypadków stwierdzono u 1i-
sów, B,30/o u kotółv domowych, 6,60/o u psów,
5,60ń u zwierząt gospodarskich oraz B,79o tl in-
nych, poza lisem, gatunków zwierząt wolno ży-
jących. Rółvnocześnie nalezy zaznaczyć, ze spo-
śród zwierząt gospodarskich Bzj\la dotyczylo
bydła zakażonego przez chore 1isy w okresie
pastwiskowym.

Zapobieganie i zwalczanie wścieklizny w
Polsce polega głównie na obowiązkowym co-
rocznym szczepieniu psów powyżej 2 miesiący
życia, szczepieniu z konieczności zwierząt gos-
podarskich, oraz na likwidacji bezdomnych ko-
tów. Zwierzęta gospoclarskie zakażone lub cho-
re podlegają likwidacji z urzędu, a ich właści-
ciele otrzymują odszkodou,anie. Właściciele
wszystkich psów są opodatkowani z tytułu po-
siadania tych zwierząt, a wysokość opłat wzra-
sta progresywnie, w zależności od ilości posia-
danych przez właściciela psów.

o zwierząt wolno żyjącycll,
sł stosuje się odstrzały sani-
ta ych oraz strażników łowiec-
kich, mając" ,u 

""i., 
zmniejszenie populacji li-

sów. W przypadku pojawienia się ogniska
wścieklizny tworzy się okręgi zapowietrzone

*) Re{erat u/ygłoszony na Międzynalodo\łrym Sympozjum
poświęconym i]iologii 1isa, zorganlzowanym przez Akadeinię
Naulr Rolniczych NRD lv Ebelswalde, w dniach 16-19.Ix.l9B0 r.

Rolo liso w epizooliolog!i wścieklizny*)
z zaklad.u wirusologj.i Instytutu weterynarii w I'ułaulach

i zagrożone, rv obrębie których, w oparciu o
obowiązujące przepisy sanitarno-wet., podej-
muje się clziałania, mające na celu stłumienie
zarazy i niedopuszczenle do jej rozprzesŁrze-
nienia się. Na u\Magę zasługuje, iz w Polsce,
z chwi,lą rozpoczęcia masowych szczepień och-
lonnych psów w 194B r., wścieklizna tych zwie-
rząt spotykana jest sporadycznie i to z reguły
u osobników nie szczepionych. Z ekologicznego
punktu widzenia obserwuje się niejako prze-
niesienie się wścieklizny psów z miast i osiedli
na lisy, u których od.setek zachorowań pokry-
wa się aktualnie z ilością wścieklizny psów
sprzed lat trzydziestych. Wścieklizna lisów sta-
ła się chorobą znamienną dla krajów cywilizo-
wanych, podczas gdy w krajach nierozwinię-
tych szerzy się ona nada1 u psów.

Rozprzestrzenianie sĘ wścieklizny u lisów
jest związane między innymi z fizjopatologtcz-
nym i psychicznym obrazem kiinicznym choro-'
by, - czasie której lis zatraca naturalną bo-
jaźliwość, zmienia swój osiadły tryb życia
i wędruje na odległość przekraczającą znacznie
zasięg terytorialny jego przestrzeni zyciowej
(11, 17).Krótki 25-dniowy okres inkubacii
sprzyja szybkiemu rozprzesttzenianiu się cho-
roby, która trwa od 3 dc 10 Cni (19). Z drugtei
zaś strony duża wrażIiwość lisa (1B) na małe
dawki infekcyjne wirusa (5) oraz siewstwo wi-
rusa (9) ze śliną zawieraj_ącą znacz:ną ilość hya-
luronidazy, ułatwiającej percepcję wirusa lub
też z moczem (9) - są czynnikami sprzyjają-
cymi transmisji wirusa i progresji wścieklizny.

Utrzymywarrie się wścieklizny lisów w te-
renie uwarunkowane jest tendencją do :zacl:ro-
wania równowagi biologicznej w przyrodzie,
Stąd też im więcej lisów padnie w czasie trwa-
nie choroby tym szybciej dochoCzi do odnowy
populacji. Na ogół w ciągu kilku lat liczebność
tych zwierząt osiąga stan sprzed epizootii.

Epizootiologia wścieklizny lisów, jako rratlt-
ralnej zaTazy środowiskowej, j,e,st zagadnieniem
złożcnym, które winno być rozpatrywane z
punktu widzenia swoistej biologii, ekologii oraz
etologii lisa przebywającego w róznych warun-
kach środowiskowych i układach biocenotycz-
nych.

Wścieklizna lisów ma clrarakter sezonowy ,w

skali roku oraz cykliczrly, co 3-4 lata. Pierwszy
szczyt wściekiizny przypada na okres pier-w-
szego kwartału, drugi zaś pojawia się w ostat-
nim lrwartale roku. w świetle badań autorów
niemieckich i francuskich (2, 6, 13, 15, 25) daje
to charakterystyczny obraz nasilania się epi-
zootii na przełomie roku, Począwszy zaś oC
kwietnia do czerwca ilość przypadków wście-
klizny stopniowo maleje, zaś z końcem lata
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i początkiem jesieni ponownie wzrasta. Sezo-
nowość przebiegu wściekliznv uwarunkolvirna
jest ściśle etologią i ekologią lisa"

P_ierwszy szczyt rł,ściek]izny zl,viązany jest z
poprzedzającym go okresem i,i_ti u lisów, przy
okazji której dochodzi do kontaktowania się
zwierząt i wzaiemnego gryzienia się. w wyniku
czego następuje zakażanie się zwierząt i po
krótkim okresie irrkubacii wybuch choroby, ob-
serwołvany głównie vz 7001o u samic.

Drugi szczyt wś'cieklizny, przypadający na
okres iesienny, zwlązany jest z zasied.larriem
no-wych terenów plzez mło_de lisy, stanowiące
zw5zkle około 657o migrującej poptllacii zr,vie-
rząt. W tym okresie nasilają się kontakty mię-
dzy tynr zwierzętami i walki o zdobycie lub
utrzymanie nowych obszarów pod zasiedlenie.
Do zachororn ań dochodzi wtedy głóu,nie w B00/o

u samcó-v. w sezono,ułrości przebiegu wściekliz-
ny mozna zatem wyróżnić d,,ł,a maksima (je-
sień-zima) oraz dvra minima (wiosna-lato). Z
sezonowym nasi]eniem wścieklizny u ]isórv
wiąże się ró1.1rnież iej występowairie u byclła
narazonegc na zakażenie rv okresie pastwisko-
wym, od wiosny do jesieni. B;zdło atako,,vane
przez chore lisy choruje po 2-miesięcznym
okresie inkuba_cji; szczyt zachorowań przypada
zwykl,e na grudzień, ti. 7-2 miesiące po powro-
cie bydła do obory z pastwisk.

Cykliczność przebie.qu wścieklizny co 3-4 1a-
ta związana jest z okresenr dynamiczirego roz-
woju populacji Jisó-,v. Każda epizootia wściek-
lizny obniża według Stecka (20) 1iczebność 1i-
sów clo 500k, co zahamor,vuje 1ub wydatnie
ogranicza progresję tej choroby w populacji
tych zvrierząt. Nie dcchodzi iednak do obniże-
nia populacji 1isów ponizej grarriczn,ej .łartości,
wartrnkującej jej łvl,gasanie. Pozostała pTzy
życiu ilość zwierząt dysponuje dostatecznymi
zasobami karm;r, głó.,vnie w postaci małych
gryzoni. Sprzyja to z kolei wzrostowi popdacii
lisów do jej stanu sprzed okresu epizootii, iuż
w ciągu 2-3 kolejnych gerłeracii potomnych,
ieżeli się uwzględni, że młode lisy zdolne są
w pełni do rozrodu dopie4o w drugim względ-
nie trzecim roku zycia. Cvkliczność przebieeu
wścieklizny co 3-4 lata odpowiada według El-
tona (16) wahaniom ]iczebności populacji. Zgod-
nie zaś z teorią automatycznei równowagi bio-
logicznej populacji zwierząt w przyrodzie wią-
ze się to z pravlem Farry (16), w m),śl którego
rozwói epizootii uwarunkowany jest wzrostem
liczebności zwierząt i osiągnięciem przez nie
określonego stopnia koncentracji w danym śro-
dowisku. Cykliczność wścieklizny wiąże się za-
tem z dynamiką okresowego wzrostu- i spadku
liczebności zwierząt rv środowisku dotkniętym
epizootią. Nasilenie wścieklizny w cyklach 3-4
letnich wiąże się z naturalnymi szczyta.mi de-
mograficznymi populacji lisów.

Dynamiczny rozlvói populacii ]isów i ich
koncentracia,"v śr,cldowisku uu,arunkclwane są
przede wszystkim związkarni żywieniowymi

między ilością zwierząt rł1 terenie a rezerwą
bazy pokarmowej, jaką dla 1isa są głównie małe
gryzonie, względnie ptaki (16). W wyniku spad-
ku populacji lisów w następstwie epizootii
wzrasta alternatywnie populacja małych gryza-
ni. W miarę zaś wzrostu ilości lisów maleje ilość
gryzoni, co przyczynia się do obniżenia popu-
lacii ]isów na skutek niedoboru paszy, a to z
kolei prowadzi do ponownego wzrostu popula-
cji gryzoni.

Wynikaiąca między innymi z zasobów żyw-
nościowych koneentracja 1isó-w warunkuje z ko-
lei transmisję wirusa oraz progresję epizcotii
vrścieklizny. Zasięg i szybkość progresji wściek-
lizny są większe przy małej gęstości zasiedle-
nia terenu przez ltsy, gdyż wówczas zacllodzą
wza,iemne kontakty ze zwierzętami pochodzą-
cyrni z okolic spoza macierz;lstego zasięgu te-
rytorium 1isa. W terenie natomiast o dużej gę-
stości zasiedlenia progresja wścieklizny ma
charakter ograniczony tylko do terenu aktua].-
nie zamieszkałego przez zakażone Iisy. Przy-
padki wścieklizny w reionie o małej gęstości
zasiedlenia są zatem mniej liczne, ale bardziej
rozproszone. W rejonie zaś o dużej koncentracji
Iisów są one częstsze, ale ograniczone do niedu-
żego zasięgu terytorialnego 1isów, Dwa zatern
różne stanv ]iczbowe zasiedlenia terenu przez
lisy warunkują różne tempo transmisji rvirusa
i progresji chorobv, jak i iej zasięg. Ogólnie
przyjmul'e się, ze koncentracja lisów powyzej
l zwierzęcialzl} ha według Deana (B) lub 1/
/500 ha według Mtillera (15), uznana przez WHO
(26) za wskaźnik progowy koncentracji, jest iuż
wystarczająca do transmisji wirusa i progresji
choroby. Z obliczeń bowiem łvynika, że do kon-
taktów zwierząt, ,uv rozumieniu transmisji wi-
rusa, dochodzi wówczas, gdy populacja zwie-
rząt przekroczy progową wartość podanego
wskaźnika.

W zalezności od stopnia koncentracji lisów
w terenie pozostaje kinetyka przypadków
wściekliznv i dynamika jej przebiegu. Im bo-
,uviem teren jest mniejszy, tym cykl,e przebiegu
wścieklizny są krótsze; choroba w krótkim cza-
sie osięga szczyt nasilenia i szybciej wygasa.
Natomiast w terenie bardziej rozległym cykle
przebiegu wścieklizny są dłuższe i choroba u-
trzymuje się długo w środowisku.

Reasumując na]ezałoby pyzyjąć, iż tlość przv-
padków wścieklizny lisów, transmisja wirusa
i jej progresja zależą od stopnia zasiedlenia te-
renu. Ponizej bowiem wspomnianego krytycz-
nego progu koncentracji zwierząt zaraza nie
może praktycznie się rozprzesttzeniać: ptzy:ę-
to ogólnie, że przy koncentracji 1 1isa na 250-
-500 ha epizootia utrzymuje się na iednako-
wym poziomie z tendencją do samowygasania.
Natomiast kiedy ów próg krytyczny zostanie
przekroczony, transmisja wirusa osiąga war-
tość rnaksymalną, ,iako że iest za]ezna od stop-
niir zasiedlenia terentt.

Sezonowa migracja lisów i związana z tym
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progresja wścieklizny odbywa sje,_.z ybkością
ÓtnoIo §0-60 km rocznie (23, 25). danych

ników, j zvlierząt po-
zicm .ich przemieszcza-
nia się 7 t|ienie natural-

erenu. Niema-
klinicznego za-
czynniki śro-

tresowym, jak
m. in. wpływ t kar-
my i rvody (1-3) ciąży
oiaz rożne czynni indu-

nych zwierząt - 
powodować mogą zakażenia

lisóvz dawką subkliniczną. Do zakażenia obja-
wowego moze dochodzić dopiero pod wpływem
zadziałanla czynników środorłriskowych, które
uaktywniają latentny przebieg infekcji. Laten-
tne zakażenia 1isów w warunkach naturalnych
mogą być, zdaniem Fltickigera (10), wyrazem
szczególnej zdolności adaptacyjnej wirusa
wścieklizny do organizmu lisa.

Transmisja wirusa i plogresja wściekliźny
rviąże się z zagadnieniem frontu eptzootyczne-
go, iaki obserwuie się we Francji począwszy od
1968 r. (23). Badania autorów francuskich opie-
raią się na rnodelowym układzie regularnego
frontu epizootycznego wścieklizny, posuwające-
go się z kierunku północno-wsclrodniego na po-
łudniowo-zachodni, z szybkością 30-60 km w.
skali rocznej obserwacji, Badacze uważają, że
znając szereg wspomnianych czynników mozna
by na podstawie ich analizy ustalać w badaniu
futurologicznym prawdopodobieństwo zakaże,
nie terenu i kierunek progresji wścieklizny.
W),daje się, że można by równiez znaleźć wy-
tłumaczenie pojawiania się nowych ognisk
wścieklizny przed linią frontu, w róznej od
niego odległości, względnie też występowania
i utrzymania się pewnych enklaw w środowis-
ku nie zakażonym, jak i tzw. białych plam w
środowisku zakażonyrn (na przykład w Polsce
na terenie rejonu łódzkiego). Na kierunek pro-
gresji wpływają jednakże nie tylko przeszkody
terenowe, ale również wzajemny układ stref
o róznei koncentracji zwierząt. Z obliczeń Mc
Donalda (4) wynika, że przy koncentracji 4
lisów na 128 ha. progresja wścieklizny nastę-
puje z szybkością 15,3 km na rok, Jeżeli zaś 2
Iisy zamieszkują taki teren, to progresja ta
przebiega z szybkością 27,7 km w skali jednego
roku. Badania w tvm kierunku wykonał Mo-

egie i wsp. w 7974 r. (1a). Jako wskaźnika prog-
resji uzyli oni wartości liczbowej odpowiadają-
cej przeciętnej odległości w km nowych ognisk
wściekiizny od trinii frontu epizootycznego, ia-
.kie ujawniały się w ska,li jednego miesiąca, Ba-
dania wykazaly, że po przesileniu epizootii do-
chodziło do iej pfogresji najpóźniej w pół roku
i przesunięcia się frontu nawet do 10 km. Naj-
większy zasięg progresji nowych ognisk wściek-
lizny przed linią frontu obserwowano po okre-
sie wiosny i iesieni, co wiąże się z drłoma
okresami migracji lisów ze swoich macie-
rzystych środowisk (21). W;lniki badań pozwo-
liły 7ą1"- na ustalenie, że około 93,4% lisórv
migruie na odległość do 10 krn, 4,70lo od 10-15
knl, 1,20k od 15-20 km oraz 0,7% wywędrowu-
je nawet na odległość powyżej 20 km,

Z przedstawionych rozważan wynika, że za-
pobieganie i zwalczanie wścieklizny u lisów
lvinno być oparte na poznaniu i zrozumieniu
mechanizmów i prawidłowości biologicznych,,iakie kieruią rozwojem populacji lisa i epizo-
otii r,vścieklizny. Ingerencja człowieka w świat
przyrody oraz próba regulacii stosunków ekolo-

stracyjnym służby weterynaryjnej.
piśmien.nictwo

l. Ba uliski z.: Pol. Arch. wet. 20, 33, 7977.
?. Ęo aryrtal. z.: pol. Arch, wet, io, iź" |i|ii.'3. Ba ?,!ński. z.: pot. Arch. wet. zo', ąa', ióŹi'.4. Ęo .S. M.: The natural history Óf 

'ra]:ies. 
Acacl. Press,N. ork. 1975,

5. RLaCk I. s., Lauson K. E.: can. J. comp. Med. 34, 309,1970.
6. Bóqel R.. Arala A: A., Moegte A., Rnorr P, P.i zb|, veŁ.Med. B. 2l. 40I, 19'74.

617,1967.

6,500,1970.

sCd.tterdalj:
Johnson A. N.: virus and rlckettsial infections ln an. f,ip-Dineat. PhiladelDhia. 1959.

Ass- 157,1331.1970.
st€ck F'.: vet. Rec.33,16,196B
słCttmei.er i<. D : AdV. vet. Sci. 74. 375, 1910
Tom.q R. An.d,ral Ł.: Adv. virtls ĘeS- 21. 1. 19??
walker E. P.: Mammals of the ulorld. John Hoppkjns, Bal-iinore 196B,
wlnd,eler A ,, wachen|Iórter G-, Fórst€l TJ." K?ekel A,,
Mijller .I., St2ck 1ł,: zb| vel. Me.l. B, 21 757, l9'l4.
\vFTo. llxpert comrnittce on F,abies. Tcch. R,ep, ser. 153,
1 973_

7,

9
10.
11.

12

13
14.

15.

17.
1B.
]9.

2Ą-
21.
2.2

24

25

Adr3S autoIa: prof. df Z]]igniew Baczyński, u1, Klaszewskie-
go 10, 24-100 Puławy.

395


